in sua materia sub tit. de jurisd. præsertim disc. 85. Et sic in hujusmodi criminibus, quæ vulgo delicta campaniæ dicuntur, habet quidem Nuntius ex hac speciali delegatione, illam jurisdictionem cumulariam, quæ præveniendi facultatem concedit, quam aliis non habebat.

9 Ut enim advertitur disc. proximo post sequentem, iste Nuntius non habet jura Legati, neque jurisdictionem ad universitatem causarum in gradu appellationis, vel recursum, sed est Collector generalis spoliatorum, & jurium Cameræ habens limitatam jurisdictionem ad certum genus causarum concernentium dicta spolia & jura Cameræ, sive jurisdictionem in aliquas personas, ratione ejusdem ministerii; Et consequenter etiam cum regularibus, aliisque exemptis, non potest se ingerere in præjudicium priorum Prælatorum, nisi ob facultates ad certos casus restrictas; Et cum istis pariter cumulativè, non autem privativè, ita solum in his casibus corrigendo dictum decretum Conc. Trid. sess. 24. de reform. c. 20. per quod disponitur, ut cause omnes per locum Ordinarios in prima instantia cognosci debeant, neque Legati, vel Nuntii in eis se ingerere possint, sed privativa nullum habet fundamentum.

10 Verùm etiam dicta prætenfio subsisteret in casibus, qui in dictis litteris Apostolicis continentur, quinimò etiam in regula generali exemptiva, ut scilicet per Nuntius esset superior, ac Prælati major regularium, & exemptorum cum Ordinariis inhibitione ab exemptivis privilegiis resalutante; Adhuc tamen dicebam, quod pro eodem Ordinario respondendum esset, non solum ob hanc individuum delegationem resultantem à præfato decreto, quod licet sit generale, attamen principaliter editum fuit pro ista Civitate, atque ad instantiam, & certiorationem istius Ordinarii, in cuius dioecesi rectè Pontifex, & S. Congregatio sciebant residentiam Nuntii; Sed etiam eo secluso per regulas generales pluries insinuata sub dicto tit. de jurisd. & præsertim in consimili controversa inter alterum Ordinarium & eundem Nuntium disc. 36. quod scilicet quando Concilium Tridentinum, & Apostolicæ Constitutiones Ordinariis locorum etiam jure delegato plura commiserunt, etiam contra exemptos, quibuscumque privilegiis non obstantibus; Puta circa curam animarum, & administrationem sacramentorum, ac prædicationem verbi Dei, & circa accessum ad processiones, & observantiam festorum, vel interdictionem respectivè, & in plerisque aliis casibus, quos diligenter colligit Barbof. de Episc. allegat. 105. Tambur. de jur. Abbat. tam. 1. disp. 15. Fagn. in cap. nimis prava, de excessib. Prælat. Frances in pastoralis regular. par. 2. q. 2. & alii moderni collectores frequenter.

11 Ita censetur etiam eis attributa jurisdictione ipsos exemptos coercendi ex certo principio pluries insinuato eodem tit. de jurisd. & alibi, quod concessio sine, concessa censetur omnia media, per quæ ille finis sequatur.

12 Et quamvis plures Morales, ( utpotè causam propriam agentes, ideoque parum idonei testes, ) contrarium sustinere satagant, ut scilicet, non per hoc concessa censetur coercitio, præsertim personalis, vel per censuras; Attamen ex dicta ratione, contrarium etiam in solo puncto juris, verius erat, quamvis non prodidisset Constitutio 9. Gregorii XV. quæ celebris est super exemptorum privilegiis, istorumque Conservatoribus, ut pluries eodem tit. de jurisd. præsertim disc. 49. & sub tit. de Regal. disc. 51. & 52. multo verò magis, ac extra omne dubium ob dictam Constitutionem, quæ istam ditimit quæstionem.

13 Et merito quidem, quoniam nimis evidens fallacia est tenentium dictam contrarium opinionem, procedendo cum regulis, quas habemus in materia jurisdictionis delegatæ strictissime in verbis intelligendæ, atque non extendendæ de casu ad casum, seu alias, quàm ultra sonum verborum, ex deductis sub tit. de matr. disc. 3. & sub tit. de jud. pariter disc. 3. & in aliis; Quoniam conclusio est vera, sed malè applicata, atque in hoc consistit æquivocum clarum procedendi cum eo præsupposito, quod cum Concilium Tridentinum, & Apostolicæ Constitutiones considerent Ordinarios tamquam Apostolicos delegatos, idcirco debeat in eis procedere dicta regula, super stricta, & rigorosa delegatis, qui nullam, nec actualem, nec habitualem jurisdictionem cum personis habent, super quibus conceditur jurisdictione, cum tunc delegatus habeatur tamquam homo merè privatus, extra id quod delegatio continet.

14 Id autem non congruit Ordinario loci respectu Regularium existentium intra suam Dioecesim, quoniam cum ipsis habet jurisdictionem habitualem, seu nativam, dum antiquitus, & antequam privilegia exemptiva supervenerint, Regulares,

lares, tam quoad jurisdictionem Ordinarii, quàm quoad illam parochi in cura animarum, & Sacramentorum administratione, metiebantur supra reliqui populi, ex rebus per Fagn. Barb. & Frances ubi supra, ac insinuatur pluries d. tit. de jurisd. & d. tit. de Regular. ac etiam in altero de decimis, & alibi; Unde propterea, superventa exemptio, est accidentalis, & impeditiva antiquæ, ac nativæ jurisdictionis; Et consequenter, juxta ea quæ præsertim habentur, sub tit. de benef. disc. 1. & seqq. in materia indultorum, quæ Ordinariis conceduntur conferendi beneficia reservata, vel affecta, ad aliud non importat, nisi restitutionem primævi status, per quamdam remotionem obstaculi, juxta vulgare exemplum desuper tradi solitum, viri habentis membra valida, quæ tamen compediunt, aliisque vinculis impedita sint, quoniam si superveniat vinculorum solutio, ista non importat concessionem novæ facultatis ambulandi, aliisque operationes membrorum faciendi, cum id sequatur jure proprio, ac naturali, quod accidentaliter impeditum erat.

Et quamvis hodie, in dicta materia indultorum conferendi beneficia reservata post Constitutionem 59. Urbani VIII. non procedatur cum hac opinione, sed cum alia diversa, ut hujusmodi indulta importent jus delegatum, ex deductis, d. disc. 1. & seqq. de Benef. Attamen id sequutum fuit, potius in gratiam ipsorum Indultuatorum, ne scilicet Capitula ratione simultaneæ præterire possent participationem indulti; Ita in præsentis mentio expressæ delegationis Apostolicæ facta fuit potius ampliati, atque ad tollendum omne dubium, ut ita major esset Ordinariis restituta potestas, ideoque inducta ad favorem, non debent retorqueri in odium.

15 Ponderabam etiam inconveniens, de quo infra, disc. proximo post sequentem, quod scilicet dictæ litteræ Apostolicæ, directæ Nuntio loquuntur indefinite de toto Regno, unde propterea si hoc assumptum subsisteret, in omnibus aliis dioecibus idem dicendum esset, cujus contrarium praxis docet, ac per necesse docere debet, cum alias ob Regni amplitudinem ipsiusque Nuntii distantiam multa resularent inconvenientia.

ASCULANA CENSURARUM, SEU RECUSUUM PRO PP. CONVENTUALIBUS CUM EPISCOPO.

Casus disputatus in Sac. Congr. Episcoporum, & Regularium, resolutus cum prudentiali temperamento.

De censuris, aliisque pœnis incurrendis ob recursum ad Magistratus sæculares in causis ecclesiasticis, an & quando eis locus fiat, & an Ordinarius contra exemptos ad censuram declarationem procedere valeat; Et quid de trahentibus personas ecclesiasticas ad forum laicalem.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 An Ordinarius procedat ad censuras contra exemptos remissivè.
- 3 Qualis sit stylus sacrarum Congregationum in cognitione causarum.
- 4 Quando expediat, vel respectivè non referat disputare de validitate censurarum.
- 5 Recursum habentes ad sæculares in causis ecclesiasticis incurrun censuras.
- 6 Recursus presumuntur habitus per colligantem interestatum.
- 7 Declaratur ad effectum denegationis audientia, non autem censurarum, pro quibus requiruntur perfecta probatio.
- 8 Sed quando etiam sine dicta probatione intrent censurae.
- 9 Requiruntur recursum consummatorum quale sit, & quod non pariat affectus sine effectu.
- 10 Non est recursus ubi sit tamquam ad virum potentem pro protectione.
- 11 Declaratur quomodo id intelligi debeat.
- 12 Declaratur Bulla Cœnæ circa trahentes ecclesiasticos ad forum sæculare.
- 13 An confratres laici, vel confraternitates subjaceant foro laicali.

16 A Liquibus exortis controversiis inter Episcopum & PP. Conventuales Civitatis Asculi in Apulia, occasione translationis, vel administrationis cujusdam pie confraternitatis laicorum erectæ in Ecclesia Conventualium, atque lite desuper pendente in S. Congregatione Episcoporum, & Regularium; Cum ad eandem Civitatem accessisset quidam Commissarius Regiæ audientiæ, atque carcerasset quemdam Notarium unum ex officialibus dictæ confraternitatis, nullo tamen sequuto effectu, cum ille se exemerit, seu aufergerit, ac etiam supponeretur quod idem Commissarius contra eundem Notarium, ac alios officiales processum informativum fecisset, super subtractione, vel auctoritative extractione alicujus sacre suppellectilis à dicta Ecclesia, sub pretextu, quod bona spectarent ad confraternitatem; Hinc Episcopus, Guardianum, & procuratorem, aliisque religiosos dicti Conventus per cedulone declaravit incurfos in excommunicationem aliisque pœnas contentas in Bulla Cœnæ, unde propterea adita eadem Sacra Congregatione, cum istius consuetis regulis prudentialibus, causa finem habuit, super modo scilicet, ut Episcopi dignitas in aliquo subsisteret, sed in substantia finis fuit ad favorem religiosorum, quod censuræ non subsisterent.

In disputationibus autem desuper habitis, circa initia professionis, quinimò fortè antequam illi formiter me addixissem, ac de tempore, in quo alia occasione ad Curiam accedens, cum adhuc de meo statu indeterminatus essem, in Sacris Congregationibus potius quàm in Tribunalibus ad requisitionem concivium, & amicorum, aliquorum negotiorum curam haberem (quod causa fuit, ut paulatim hunc improbum assumerem laborem).

Dicebam scribens pro dictis Religiosis quod duo erant puncti; Primò scilicet circa defectum jurisdictionis in Episcopo procedendi ad censuras contra Regulares exemptos; Et secundo, postea etiam jurisdictione, circa eandem censurarum injustitiam, seu non incursum.

17 Quatenus pertinet ad primum punctum, deducebam eandem distinctionem pluries hoc eodem tit. & alibi insinuatam, & præsertim supra, disc. 14. in questione frequenter disputata solita, an scilicet, & quando Ordinarius contra exemptos procedere valeat ad declarationem censurarum illarum à lege super factis certo, & notorio, quod nullam exigat determinationem judicalem, vel causæ cognitionem; Ista verò circumstantia in præsentis, absque dubio, ex infra dicendis super altero puncto, non aderat; Unde propterea certus videbatur defectus jurisdictionis, qui clarior erat ex ea circumstantia, quod prætenfio incurfus censuram proveniebat ex causa, super qua lis pendebat in S. Congregatione, ideoque Episcopus gerebat partes colligantis, & consequenter assumere non poterat illas Judicis.

18 Quo verò ad alterum punctum, de quo principaliter S. Congregatio inspicere voluit, eo quia ipsa immotari non soleat in apicibus juris, super ordinariis iudicii, vel super rigorosis iudiciorum, vel actionum distinctionibus, eo modo quo per ordinarios, vel delegatos Judices fieri solet, ac debet, sed summarè, ac potius more Principis, quàm Judicis, extra iudicii formam, seu figuram procedit, sola veritate inspecta, ut advertitur, sub tit. de iudicis in relatione, ac praxi curiæ, occasione agendi de ista, aliisque Sacris Congregationibus.

19 Dicebatur (& benè) per aliquos peritissimos Cardinales, qui in Rota, aliisque Tribunalibus prius versari erant, nil referre, an Episcopus, benè, vel malè processerit, si reverè adesset incurfus censuram, quoniam si male religiosi declarati fuerant excommunicati per Episcopum, poterant nunc benè declarari ab ipsa S. Congregatione, ideoque reverè præcipiunt, ac totus punctus erat in meritis, cum juxta frequentem Curiam praxim, de validitate, vel invaliditate censurarum disputari solet, quando agatur de censuris latis ab homine, & præsertim contumacialibus, vel etiam de illis latis à lege, ad effectum evitandi necessitatem partitionis, sive obstaculum, quod prius censuras audiri non possit in negotio principali, cum expediat principaliter insistere super illarum nullitate, ad effectum tollendi illas de medio; Secus autem ubi principalis quæstio sit, an verè adit incurfus, neque, ut in præsentis.

20 Cum autem in cedulonebus ab Episcopo publicatis duplex assignaretur causa; Primò nempe ob recursum ad magistratus sæculares in causa ecclesiastica pendente in ipsam Sa-  
cra

era Congregatione; Et secundo trahendo ad forum laicale dictos officiales confraternitatis, idcirco de his distincte agendo.

5 Circa primum punctum recursum, non negabam, quod illis postis, ac probatis, adesse incursum censuratum, quacumque consuetudine non obstante, quae improba utpote factis Canonibus contraria censenda est, cap. noviter, Et cap. gravem de sent. ex. com. & in Bulla Coena Domini, §. 16. Rot. dec. 101. 121. & 212. & post secundum vol. consil. Farin. apud Bich. dec. 282. n. 1. & 2. dec. 83. par. 7. rec. cum aliis sub tit. de judic. disc. 19.

6 Inhibebam vero in deficiente verificatione hujus praesuppositi, cum nulla desuper daretur probatio super his recursum, sed solum deduceretur juris praesumptio, quod scilicet illi habiti censentur ab habentibus interesse, cum sine instantia Partis interessata non foleant Magistratus saeculares ex officio, seu motu proprio in his se ingerere, ad not. per DD. in c. constitutus 1. de testib. Gregor. & adden. dec. 96. Caval. dec. 372. & 529. Burat. dec. 446. & 536. apud Bich. dicta dec. 182. & saepius.

7 Respondendum tamen, cum recepta poenae quotidiana distinctione, inter poenam denegationis audientiae, & alias graviores personales, praesertim illam censuratum, ut scilicet ad primum effectum ista praesumptio sufficeret; Secus autem ad alterum, ad quem requiritur vera, & perfecta probatio, quod habiti fuerint per eum, in quo praetendatur incursum censuratum, aliarumque poenarum, ut de hac distinctione aliis relatis habetur apud Burat. & add. dec. 416. & 446. add. ad Greg. dicta dec. 96. apud Bich. dec. 641. nu. 1. & d. disc. 19. de judic.

8 Est bene verum, quod neque id indefinitely recipiendum est circa necessitate perfectae, & concludentis probationis, cum id moderati, seu declarari foleat quando facti circumstantiae ita suadeant, ob quas etiam leves, & conjecturales probationes, quamvis imperfectae, & praesumptivae admitti foleant, ut ead. disc. 19.

Quinimo sufficiens reputatur sola perseverantia, ex qua quaedam rari habitus desumi videntur, quod scilicet illa pars interessata, contra quam ad minorem effectum denegationis audientiae praesumptio viget, tenuit formiter, ac solemniter recursum renunciare, atque se promptam offerre parere mandatis Judicis ecclesiastici, suaeque diligentiae adhibere pro remotione impedimentorum, tunc etenim his non sequitur dicta juris praesumptio juncta cum his adminiculis, quae a praemissis resultant, quandoque sufficiens reputata fuerit etiam ad graviores effectum censuratum, ex ea congrua ratione, quod cum ista dicatur materia difficilis probationis, quo magis fieri potest occulte practiciari foleat, quodque officiales magistratum saecularium hujusmodi actorum copiam denegare foleant, idcirco nimium de facili fraus legi fieri potest, atque impunè haberi recursum sub isto clypeo, quod ex defectu probationum ad censuras, aliaque poenas deveniri non valeat, ut apud Peniam dec. 1093. repetit. post secundum vol. consil. Far. dicta dec. 212. apud Bich. dicta dec. 282. & dec. 656. quae est declarativa praecedentis, dec. 641. coram eodem, cum aliis, d. disc. 19. Unde propterea in ista materia, certa & determinata regula statui non potest, cum potius arbitraria dicenda sit, pro singulorum casuum qualitate, & circumstantiis decidentia.

Verum in hac facti specie, hujusmodi difficultas non intrat, non solum quia isti religiosi ab initio promptos se obtulerunt facere quascumque renunciationes, & declarationes à S. Congreg. demandandas, sed etiam quia neque verificabatur ista circumstantia impedimentorum, unde propterea non aderat occasio asumendi dictam inspectionem.

9 Et quod magis est, deficiebat requisitum recursum in radice, quoniam tunc illi formiter haberi dicuntur ad effectum incursum censuratum, aliarumque poenarum, quando à magistratibus saecularibus de facto emanant inhibitiones, & praecipua, vel alia judiciaria, & autoritativa impedimenta, ob quae impedita remaneat prosequitio causae ecclesiasticae, vel spiritualis coram suo Judice, vel exequutio literarum Apostolicarum, seu mandatorum Rotalium, vel alterius Judicis, seu exequutoris ecclesiastici, & sic spectato effectu, qui non autem solus effectus in hac materia est punibilis, Felin. in c. 1. n. 10. de praesumpt. Menoch. de arbitr. casu 360. num. 9. Farin. q. 24. n. 55. & seqq. Duard. ad Bull. c. en. canon. 16. q. 6.

10 Est hic punctus est an recurratur ad saecularem tamquam Judicem, qui in ratione jurisdictionali, & autoritativa, cum inhibitionibus, & praecipuis, seu alias Judicem, vel exequutorem ecclesiasticum impedit, ne suas partes expleat,

vel etiam impediatur colligantem, ne sua jura coram competenti Judice ecclesiastico prosequatur; Secus autem ubi ad aliquem Magistratum saecularem recurratur tamquam virum potentem pro sola assensu de facto in forma extrajudiciali, adeo ut non adhibeatur auctoritas jurisdictionalis, cum tunc intrent termini diversis privatis residentibus, non autem isti termini recursum, ut admittitur in eisdem dec. 282. 641. & 656. cor. Bich. ubi concordantes.

Verum, & id pariter discretè, pro facti qualitate intelligendum venit, ne aliàs ita adhibendo istum modum pro colore quaesito, legis prohibito eludatur, eique fraus fiat, ut d. disc. 19. de judic. Unde praeterea cum in hac facti specie, neque id verificaretur, cum accessus dicti Commissarii nullum ulteriorem habuerit progressum, vel produxerit effectum impeditivum, seu aliàs praedjudicalem, ita cessabant illae quaestiones, quas super praemissis postea frequenter disputat, aliquando contra recurrentes, & aliquando pro eis excusandis juxta requiritum opportunitatem, ut Advocatorum conditio exigit.

Quo vero ad alium punctum quod personae ecclesiasticae, 11 & in causa ecclesiastica evocatae fuissent ad forum saeculare, pariter difficultas tolli videbatur ex eodem facto, seu defectu justificationis, dum nulla desuper dabatur sufficiens probatio, atque sola praesumptio juris non sufficit ad hunc graviores effectum censuratum juxta distinctionem, de qua supra.

Dicebam ulterius, quod ubi etiam constaret concludenter 12 de formali querela, quae per dictos Religiosos adversus dictos saeculares pro extractione bonorum ab Ecclesia, vel factis praestata esset, adhuc tamen sustineri non poterat censura, eo modo quo prolatae fuerant, contentae scilicet in Bulla Coena, quoniam licet trahentes, seu vocantes clericos, aliasque personas ecclesiasticas ad forum laicale, incurrant censuras, aliasque poenas à sacris Canonibus inflictas, non tamen incurrunt istam Bullae Coena, cum ea loquatur solum de Judicibus, & aliis, qui jurisdictionaliter, ac autoritative personas ecclesiasticas ad suum forum trahunt, non autem de partibus colligantibus, ut firmant Ugolin. super hac bull. c. 15. §. 1. n. 11. Duard. super eod. c. 15. q. 10. n. 2. Thetaur. de pgn. Eccl. verbo Curia, c. 9. vers. quares an colligantes, & verbo juris d. c. 9. in princ. ac alii moderniores morales frequenter, & habetur etiam occasione turbationis, vel impedimenti, disc. seq. & d. disc. 19.

Clarius vero quia non agebatur de clericis, vel personis 13 ecclesiasticis; sed de certis, ac notoriis laicis, unde propterea, quidquid sit de competentia fori laicalis, vel ecclesiastici respectivè, circa ipsam confraternitatem, ejusque corpus, & de quo agit, sub tit. de juris d. pluries, ac etiam in supplemento, & alibi, supponebatur quod processus formatus contra ipsos laicos, esset jure singulari, seu personali absque aliqua mentione officii, & consequenter cessabat quaestio in radice, cum extra controversiam sit, ut personae saeculares subjaceant foro laicali, ut locis citatis advertitur, ac etiam hoc lib. sub tit. de Regular. disc. 50.

CESARAUGUSTANA ABSOLUTIONIS PRO CAPITULO ECCLESIAE SANCTI SALVATORIS, CUM CAPITULO ALTERIUS ECCLESIAE SANCTAE MARIE.

Causa disputata in Rota, decisus pro Capitulo Sancti Salvatoris.

An obtinens absolutionem ab aliquibus expressis censuris, dicatur rectè ab illis absolutus, si aliis censuris non expressis innodatus esset; Et an detur absolutio ab una specie censurarum, alia firma remanente.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Resolutio causa.
3 An censura possit tolli in parte, distinguitur inter forum internum, & externum, ac etiam inter absolutionem generalem, & particularem.
4 Forenses non debent se ingerere in materiis fori interni, & contra.
5 De eodem de quo, n. 3.
6 An obtinens gratiam de delicto teneatur narrare alia delicta, vel gratias.

- 7 Idem de dispensationibus.
8 Concordia etiam nulla excusat à censuris.
9 Non tenetur quis se facere criminofum, si praetendat non esse.
10 De distinctione censurarum specialium, & universalium.

D I S C. XVIII.

1 R Elaxatis contra Capitulum ecclesiae Metropolitanæ S. Salvatoris declaratoris, ob non partitionem mandatorum Rotalium in causa distributionum disputata in Rota, inter Canonicos, & Portionarios ejusdem Ecclesiae; Et quae contumacia irritavit Tribunal Rotæ, atque alteri amulo Capitulo ecclesiae de Pilaranfam dedit restitumendi antiquas praetensiones super praesentibus, unde propterea obtinuit longè plus quam credebatur, vel sperabatur, juxta feriem de qua in Casaraugustana Cathedraliatis, sub tit. de praem. disc. 3. cum seqq. Cum ego, & alii ejusdem Capituli Sancti Salvatoris defensores in dicta majori causa cathedraliatis, agnosceremus, quod nimium praedjudicialis esset continuatio in dicto statu censurarum, & contumaciae, consulimus, ut concordatis jam portionariis aliisque interessatis, ac propterea sequuta partitione, ob cuius defectum ad censuras devenerunt erit, commissio super absolutione obtineretur, ut sequitur factum; Cùmque dictae absolutionis concessionis se opponeret dictum Capitulum Pilarense; Hinc pro stylo Rotæ, cui commissio directæ erat, datum fuit dubium, an commissio absolutionis desuper obtenta suffragetur, atque post binam causae propositionem, sub die 20. Januarii 1656. coram Cerro, credo quod pro concessione absolutionis profuerit resolutio.

In dispositionibus desuper habitis, duo erant puncti; Primo scilicet in facto, an adessent aliae censurae, ultra illas quae Papae in dicta commissione narratae fuerant; Et secundo post quod adessent, an id obstat ad effectum quaestionis.

Primus punctus erat (ut dictum est) potius facti quam juris, atque ex facti circumstantiis probabilibus videbatur eas non adesse, ut etiam infra insinuat, de hoc autem ad causae Patronum potius agere pertinebat; Quatenus verò pertinet ad secundum punctum juris, an scilicet concurrentibus pluribus censuris ex diversis causis, suffragetur absolutio ab una, vel aliquibus aliis non narratis, multoque minus purgata contumacia, ob quam aliae censurae incurse, vel prolatae sint; Dicebam scribens pro capitulo S. Salvatoris, distinguendum esse inter forum internum, & externum; Ad effectum siquidem fori interni, ac poenitentialis, circa illam absolutionem, quae à peccatis, & à censuris à confessorio habente sufficientem potestatem conceditur in administratione sacramenti poenitentiae, ad veritatem quod procederet auctoritate Theologorum moralium, quas plenè cumulabant scribentes pro oppositoribus, dum confessio sacramentalis debet esse integra, tamquam redolens abolitionem omnis maculae, ac restitutionis personae in statum gratiae, quod sequi non potest ubi aliquid vinculum remaneat, quod constituit animam in statu damnationis, juxta dictum Apostoli, quod qui in uno deficit, factus est omnium reus; Et ad instar eorum, quae habemus apud Criminalistas in Indultis, seu abolitionibus, ad quorum effectum omnia crimina narrare oportet, eorumque remissionem, vel satisfactionem Partis interessatae habere; Potissimè verò ubi ad sit perseverantia in eo delicto, vel contumacia, quae est causa censurarum, cum ita deficiant poenitentiae peccati commissi, & propositum non peccandi in futurum, sive quibus non conceditur hujus sacramenti administratio, ut latius per Theologos, ac etiam per aliquos Canonicos, quibus me referre protestabar, cum incongruum videatur vito foris, externi fori negotia pertractanti, in his materiis se ingerere; Sicuti è converso professoris fori interni se ingerere non debent in legalibus, quae ad forum judicarium, seu externum pertinent.

Ad effectum autem fori externi, dicebam verius esse, ut innodatus pluribus censuris, rectè possit absolutionem ab una, vel ab aliquibus obrinere, ut tollat illa obstacula, quae ab ea specie praestantur, deinde verò obtenturus aliam absolutionem ab aliis; Ad instar illius, qui duplici catena vincus est, quoniam si intendit asequi pristinam naturalem libertatem, atque omnium membrorum, totiusque corporis liberum usum & operationem habere, utique debet omnes catenas, vel alia vincula solvere, cum nil referat tollere unum, vel duo, si alia supersint; Et consequenter ubi agatur etiam in foro externo, de impetratione absolutionis generalis ab omnibus censuris, pura ad effectum capacitatis assequendi beneficia, seu praestaturas cum similibus, & tunc

utique etiam in hoc foro procedunt eadem, quae in poenitentia dicta sunt, cum agatur de integro statu, ac ad effectum omnimodae capacitatis personae, quae est individua, atque non potest eodem tempore esse in statu indignationis; Secus autem ubi agatur de solutione aliquorum vincularum operationum certos effectus, quos non operantur alia, sive quia vinculo ita paulatim libertatem obtinere expediat, cum nulla ratio id prohibeat.

Siquidem si (ex. gr.) quis vincus sit compedibus, ac etiam manicis ferreis, unde propterea habeat manus, ac pedes impeditos, rectè curare potest obtinere solutionem unius catenae, quamvis altera firma remaneat, cum ita expediat obtinere operationem aliquorum membrorum, quamvis non habeat illam aliorum; Quinimò in ipsismet membris ligatis duplici vinculo, uno graviore, & altero leviori, nimium referat tollere unum, ut alterum tantum remaneat, ut praxis docet in compedibus duplicis diversae speciei, quoniam alii sunt ferrei, qui impediunt quidem libertatem cecliter ambulandi ac fugiendi, sed permittunt (licet cum aliquo incommodo) aliquem illorum membrorum usum, alii verò sunt compedes trabes, seu lignae, qui impediunt usum omnimodum; Ideoque stant bene simul, ut una species tollatur, & altera remaneat pro effectuum diversitate; Ut in his terminis censurarum, ita distinguendum inter forum internum, & externum, sive inter absolutionem & habilitationem generalem, ac particularem, habetur apud Covarruv. in c. Alma mater, par. 1. §. 11. n. 13. vers. 2. conclusio, & n. 14. in fin. vers. igitur hac septima conclusio, Sayr. de censur. (qui forsitan omnium plenius istam materiam tractat) lib. 2. c. 19. n. 16. & c. 21. n. 21. & 23. bene Garzias de benef. par. 3. c. 3. n. 14. §. 60. quomodo refert & sequitur Grat. disc. 327. n. 15. Ut ell. conclus. 10. n. 68. Barbof. in c. cum pro causa, n. 4. de sent. excomm. atque ratio naturalis evidenter convincere videtur.

Dubitandi ratio cadebat in subreptione, seu defectu intentionis, ad instar eorum, quae etiam respectu fori externi apud Criminalistas habentur in materia indultorum, seu abolitionum, quod scilicet petens gratiam de aliquo delicto, exprimitur teneatur alia crimina, quibus innodatus reperitur, quinimò etiam ea, à quibus per aliam gratiam sit jam absolutus, quando tendant in idem, seu agatur de eadem specie criminis (quoties praesertim agatur de gratia, vel abolitione particulari, quidquid sit de indultis, & abolitionibus generalibus, ex ea nimium congrua ratione, quod facilius intrat commiseratio, vel indulgentia cum eo, qui aliàs non criminofus ex humana fragilitate illud unicum crimen commisit, quam cum eo qui sit solitus delinquere, ac plurimum criminum reus ad communiter notata per Bal. Castr. & alios in l. 3. c. de Episcopali Audient. de quibus apud Tiraquell. de poenis temperand. caus. 10. n. 4. Franch. & add. dec. 330. Farin. q. 6. nu. 49. & seqq. Sanch. de matr. lib. 3. disp. 22. de quibus quod ad.)

Ponderando in idem ea quae habemus in materia dispensationum Apostolicarum à pluribus impedimentis, quae in idem tendant, quoniam omnia narrari debent, ex illa ratione differente, quod pro stylo Datariae facultis conceditur dispensatio ab uno, quàm à pluribus rendentibus in idem, dum alias fraus fieri posset, ita per plures distinctas dispensationes singulorum impedimentorum, tollendo illud obstaculum, super quo vel non concederetur, vel difficultus dispensatio, ut apud Sanch. ubi supra, Pirt. Cortad. in ejus praxi dispensationum, cum aliis per modernos Collectores, vel practicos.

Verum dicebam quod obiectum aliàs considerabile, in hac facti specie cessabat ex altero fundamento facti, quod scilicet, dubiae, ac incertae essent aliae censurae, quae per oppositores objiciebantur, ob quosdam praetensos recursum, vel ob praetensam non partitionem aliquorum antiquorum mandatorum Rotalium in causa praesentiarum, inter easdem Ecclesias, vel Capitula; Quamvis etenim adessent aliquid declaratoriae à pluribus annis relaxatae, attamen videbantur sublatae per quamdam concordiam, quae ubi etiam ob defectum beneplaciti Apostolici, seu aliàs invalida, vel impugnabilis esset, adhuc tamen à censuris, & contumacia excusatur, ut apud Dunozer. senior. dec. 34. repetit. dec. 585. par. 1. rec. & apud Rojas dec. 364. & habetur supra, disc. 5.

Unde propterea oportebat prius formiter disputare, an adessent, necne istae aliae censurae, atque hoc posito, dicebam quod nulla supererat necessitas illas narrandi, vel earum absolutionem quoque obtinendi, cum nullibi in jure cautum sit, ejusque principia, & rationes potius repugnent, ut teneatur quis fateri delictum, ejusque reum se facere, quando probabiliter credere potest, se esse ab illo immunem; Ita que

que ratio pro meo iudicio de plano tollebat difficultatem, quae alias fuisset considerabilis.

De istis autem censuris, à quibus totum ut supra hujus Ecclesiae, & Capituli praedicti provenit, habetur mentio in alia *de araugustana Canonica sub tit. de benef. disc. 23.* ubi de distinctione censurarum singularium afficientium personas, & generalium afficientium corpus, quodque absolutio, vel exemptio ab una specie, sit compatibilis cum permanentia, & duratione alterius, ex ibi deductis.

FAVENTINA CENSURARUM PRO CURIA ARCHIEPISCOPALI CUM ANTIANIS OPPIDI BAGNACABALLO.

Decadem materia validitatis, vel invaliditatis declarationis incurfus censurarum contentarum in Bulla Coenae, ob turbatam, vel impeditam ecclesiasticam jurisdictionem,

S U M M A R I U M.

- 1 Fines jurisdictionis temporalis solem esse diversi à finibus spiritualibus.
2 Quod aliquando Episcopi non permittatur exercitium jurisdictionis in causis mixti fori.
3 De fundo devoluto, & consolidato.
4 De privilegiis Ferrariae, & Urbini.
5 Facti series.
6 Resolutio, ejusque ratio.
7 Justa causa excusata ab incurfu censurarum.
8 Solent sequi resolutiones ex motivis ignotis ipsismet defensoribus.
9 Testes de familia Curiae non sunt idonei.
10 In censuris requiritur citatio personalis.
11 De Bulla Coenae contra impediens jurisdictionem, quando procedat.
12 Quare Advocati scribant substinendo censuras.
13 Declaratur conclusio, de qua, n. 9.
14 Quando procedatur ad penas contumaciales.
15 De eodem circa penas spirituales.
16 Quae sit pena gravior an corporalis, vel spiritualis.
17 De eadem conclusione, de qua, n. 9. & 12.
18 Quando praestetur fides restibus minus idoneis.
19 Declaratur conclusio, de qua, n. 10.
20 Quando citatus habeatur pro citato.
21 Male citatus si habeat notitiam, sufficit.
22 De eadem conclusione de qua, n. 11. declaratur.
23 Quod communiter dicantur persona potentes.

D I S C. XIX.

Contingente in hoc oppido Bagnacaballo, illa diversitate finium temporalium, vel spiritualium frequenter enunciata sub tit. de jurisd. disc. 1. cum seq. & sub tit. de praem. disc. 29. & alibi; Quia nempe in spiritualibus se intra fines dioecesis Faventinae provinciae Aemiliae, seu Romanodiola, Status Ecclesiastici immediati, in temporalibus vero intra fines Ducatus Ferrariae, qui ante devolutionem enunciata sub tit. de feudis, disc. 2. & 40. erat sub diverso Principe; Cum forsitan antiquitus sub proprio Principe; saltem de facto, practicaretur idem, quod in aliquibus Italiae Principatibus praticari videmus, quod Episcopi non de facili permittitur exercitium gladii temporalis, & familiae armatae cum laicis in causis pecuniariis, seu alias profanis, ut insinuat infra, disc. 21. Quamvis ob devolutionem Ducatus praedicti per reversionem ad suam primaviam causam, ille effectus fuerit de eodem Statu immediato, unde propterea praticari debeat id, quod de jure dispositum in reliquo Statu praticatur iure illius consolidationis, de qua agitur, dicto tit. de feud. disc. 83.

Attamen dum Clemens VIII. in adptione possessionis illius feudi, quam personaliter facere voluit, ut illorum populorum benevolentiam, captare, plura privilegia concessit, ut ita sub Cardinali Legato continuarent eo modo quo sub proprio Duce, ut advertebat sub tit. de jurisd. disc. 80. quod adinstar fecit etiam Urbanus VIII. in Statu Urbini, ut habetur d. disc. 83. de feud. & disc. 2. de donat. & alibi, exinde resultat quaedam opinio, seu praetentio illorum populorum continuandi in eisdem usibus, vel styliis, cum quibus etiam de facto sub propriis Ducibus vivebatur, ut praesertim docet praxis casus, de quo agitur sub tit. de Regalib. disc. 55. seu 56. Cum itaque Episcopus in vifitatione comperisset nonnul-

los oppidanos saeculares, esse debitores aliquorum piorum locorum, atque negligere solutionem, unde propterea fecisset monitionem generalem comminando coercionem realem, ac personalem, idque totus populus, eorumque vice illi de Magistratu, qui Antiani dicuntur, aegre ferrent, curantur proinde obtinere quandam inhibitionem ab officialibus Legationis Ferrariae, quaerenti, cum publica restituentia, ac rebellionem exemerunt à familia Curiae Episcopalis unum ex dictis debitoribus jam carceratum ex causa praedicta, impediendo quoque, ne ad aliorum carcerationem procederetur, cum formali scandalo tumultu, combinando etiam eidem familiae trucidationem, ac etiam convocationem populi ad sonum campanae, eo modo quo contra bannitos, ac malefactores praticari solet; Unde propterea Vicarius generalis, capta desuper informatione per depositionem eorumdem de familia, praeviaque monitione domi, seu per edictum, praefatos Antianos, ac alios, qui Episcopalem jurisdictionem ita scandalose turbaverant, incurfos declaravit in censuras contentas in Bulla Coenae Domini, contra impediens, ac perturbantes Episcopos, aliosque Praelatos, ne suam jurisdictionem exerceant; Quare censuras recurrentibus ad Sac. Congregationem Immunitatis, assumpta disputatione super consueto dubio, an censurae substineantur, negativa proditit resolutio de anno 1661.

Quamvis autem per Scribentes hinc inde, in puncto juris deducerentur ea, de quibus infra; Nihilominus ea per Sac. Congregationem revera patum examinata fuerunt, quoniam unica resolutionis ratio fuit dicta inhibito Cardinalis Legati, vel ejus officialium; Tum quia male se gessisset dicta familia Episcopi, illi non parendo, donec obtineretur moderatio ex vulgari regula, de qua pluries sub tit. de judiciis in materia attentatorum, quod inhibito, sive iusta, sive iniusta est rimenda; Tum etiam, quia visum fuit, ut inhibito praefata praebuisse dictis Antianis, & aliis iustam causam credendi, quod licet pro ejus observantia restituentia fieri potuerit, & consequenter, quod non adesset contumacia, seu malitia positiva, quae necessaria videtur pro incurfu hujusmodi gravium censurarum, non de facili dando sine culpa positiva & tali, quae peccatum mortale redoleat, ex deductis per Fagnan. in c. ad hac n. 68. de Religiof. dom. & habetur supra, disc. 5. in proposito excusationis censurarum ob aliquam concordiam licet invalidam.

Unde propterea edocemur id, quod advertit in specie Rovit. dec. 49. n. 13. ac pluries insinuat alibi, quod scilicet, à magnis praesertim, ac supremis Tribunalibus Collegiatis, frequenter prodeunt decisiones ex motivis nullatenus tactis per causarum defensores hinc inde; Quod improbandum non est, Bene tamen, ubi stylus est edendi decisiones, quarum commendabile videtur, occultando motiva, quae fuerunt causa resolutionis, vel illa leviter attingendo, ad decisionis ornatum, deducere patum tutas conclusiones praedictas in aliis causis, ut advertebat in relatione, & praxi Curiae, sub tit. de judic. occasione agendi de Auditorio Rotae ejusque decisionibus.

In disputationibus itaque desuper habitis, scribentes per censuratum validitate, plura deducebant fundamenta; Primo nempe defectum probationis praesuppositae restituentiae ac turbationis non aliunde probatae quam per depositionem eorumdem birruariorum, seu illorum de familia, qui plena fide indigni sunt, ex plenè deductis per Farin. q. 32. n. 80. & q. 56. n. 370. & segg. cum aliis de quibus infra; Secundo ex defectu citationis personalis, sine qua non datur vera contumacia, quae ad censuratum, praesertim adeo gravis excommunicationis contumacialem prolationem necessaria est, ex relatis apud Sperell. dec. 48. & est absolutum utriusque civilis, & canonici juris principium, ut non detur vera contumacia sine scientia, ut in sua sede sub tit. de judic.

Et tertio fortius ratione injustitiae, quoniam Bulla Coenae, ut advertebat disc. praecedenti, procedit contra impediens, vel turbantes Ecclesiasticam jurisdictionem autoritative, seu jurisdictionaliter, non autem de facto cum autoritate privata, juxta opinionem plurium, quos refert Duard. ad hanc bull. c. 16. q. 4. ac referunt alii tenentes contrarium, de quibus infra.

Singula igitur dicta objecta rejiciendo, ego & alii Scribentes pro Curia Episcopali, (pro consueto tamen pluries enunciato stylo substinendi scilicet hujusmodi censuras, non in odium censuratorum, & in parte odibili, sed in gratiam Episcopi pro substinenda ejus dignitate.)

Quatenus pertinet ad primum, dicebamus, quod licet regula sit talis, ut hujusmodi ministri Curiae non sufficiant ad perfectam, & concludentem probationem delicti, attamen

beneficium ad torturam, ut post Isern. & Afflict. ac alios habetur apud Franch. dec. 379. & add. & Sperell. dec. 149. nu. 22. Hoc autem postro resultat, utricite transmitti possit inquisitio, seu monitorium, quodque contra contumacem procedi valeat ad condemnationem contumacialem, etiam banni capitalis, quod in Regno Neapolitano sub termino, seu vocabulo fori jurisdictionis explicatur, juxta ubique receptam praxim, de qua apud Clar. s. fin. q. 11. n. 2. & segg. & q. 44. n. 10. alioque practicos Criminalistas, & praesertim apud Scialojam in tract. de fori jurisdictione.

Ac propterea quemadmodum ita ad condemnationem contumacialem, ac poenam ordinariam corporalem procedi potest, ita facilius dicendum est procedi posse ad istam poenam spirituales, ut in specie alii relatis habetur apud Carthar. dec. 82. n. 51. Sperell. dec. 48. & dicta dec. 149. n. 22.

Quamvis enim discurrendo intellectualiter, gravior poena reputetur excommunicatio major, quam poena capitalis, dum ista occidit solum corpus caducum, & corruptibile, quod jam est mortuum, illa vero causat mortem aeternam animae nobilioris, ac immortalis, ut alibi quoque insinuat; Attamen de facto, poena capitalis longe gravior reputatur, magisque circumspicere ad eam procedendum est, ratione scilicet irtractabilitatis, quodque detecta nullitate, vel injustitia condemnationis, non remanet consilium indemnitati ejus, qui condemnatus est, si interim condemnatio executioni demandata fuit; Porrimò quia hujusmodi condemnationes contumaciales cum banno capitali, secum trahunt etiam praedictum animae, dum ex improviso, etiam per insidias à quocumque impune occidi possunt, neque cum eis adhibentur illae adeo exactae spirituales diligentiae, quae adhibentur cum illis, qui occiduntur per manus carnificis. Ideoque si semel probatio sufficiens ad tormenta, juncta cum contumacia, reputatur apta ad dictam condemnationem capitalem, recte videtur etiam apta ad hunc effectum, qui saltem ratione retractabilitatis est minus praedictis, ac etiam quia ratione frequentiae non videtur hodie ista poena spiritualis quoad Mundum producere illam infamiam, alioque poenales effectus corporales, quos antiquitus producebat, ut in perjurio quoque praxis docet, ideoque merito per Sac. Concil. Trident. & per alia Apostolica decreta, censurarum facilitas, & frequentia damnatur.

Clarius vero in hac facti specie, quia concurrebat notabilis numerus ministrorum Curiae, dum erant quinque, ac ulterius aliae accedebat probationes adminiculative per aliquos testes deponentes de fama publica, & de aliis argumentis, ex ponderatis per Sperell. ubi supra; Porrimò dum agebatur de facto, quod de sui natura erat difficilis probationis, cum esset delictum potius popolare, & contra omnes, qui ad tumultum accurrerunt, erant potius principales delinquentes, & qui quatenus aliqui absque reatu bono animo accurrissent; Attamen incertum erat, quinam isti essent, & quatenus eorum scientia haberetur, utique non deposuissent contra patriam, & populum, neque tunc expediebat, ut in eo populi calore officiales curiae Episcopalis ad illum locum accessissent, ne id scandali majoris occasione praebere, unde propterea intrare dicebam receptam ac frequentem conclusionem, ut in iis, quae sunt de sui natura difficilis probationis, ista leviter sufficiat, & admittenda sit, atque praestetur fides restibus quamvis alias exceptione elidibilibus, ex relatis per Fatnac. q. 62. Buratt. & Add. dec. 143. 294. & 665. Mantic. dec. 112. & communiter; Atque revera istud obiectum non habebatur in consideratione, cum casus redoleret speciem facti notorii, in quo casu non attenduntur apices juris, ex collectis per Sperell. dicta dec. 48. n. 43. & segg. per tot.

Minus considerabile videtur alterum obiectum deficientis citationis personalis, sine qua non datur vera contumacia, ex plenè patiter in his terminis censurarum relatis, per Sperell. dicta dec. 48.

Admittebam siquidem veritatem conclusionis in casu suo, ubi scilicet agatur de censuris contumacialibus ad homine proferendis in poenam delicti, vel contumaciae, & inobedientiae, quia nempe Episcopus, vel alter superior ecclesiasticus mandet subdito, ut coram se compareat, sive aliquid adimpleat ful praena excommunicationis, ad quam autoritate sua procedat pro punitione contumaciae, & inobedientiae, cum tunc requiratur contumacia vera, & formalis, quae regulariter non contrahitur sine scientia, quae in graviter praedictis debet esse omnino certa, & non admittitur praesumpta, ex plenissime cumulatis per adden. ad dec. 542. nu. 98. part. 4. rec. tom. 3. & passim, cum sint principia vulgaritatis, & quotidiana, ideoque merito necessaria est saltem prima

citatio personalis, ut occasione contumacialis iudicii, quod in Curia dicitur pro contradictas, sive occasione declaratoriae, ad quam, ob non paritionem procedi solet, habetur in sua sede sub tit. de judic. Secus autem ubi non agatur de censura hominis, ratione contumaciae, & inobedientiae, sed potius de censura legis, quae superior solum declarat, seu denunciat populo, cum tunc dicitur potius species actus extrajudicialis, in quo citatio adhiberi solet ex quadam urbanitate ad effectum, ut ita monitus ille, qui jam à lege praesupponitur censuratus, aliquam excusationem deducere valeat, ideoque non agitur de illa contumacia, quae est censurarum fundamentum, ut advertebat in Messanen. disc. 13. & in aliis, hoc eod. tit. & apud Sperell. dicta dec. 48.

Et nihilominus etiam in casibus, in quibus citatio personalis regulariter necessaria est, adhuc recepta est imitatio in dicto tit. de judic. pluries deducta, ut cesser quando vel ratione potentiae ob non rorum accessum, vel ratione affectae latitacionis, alias citatio non est practicable, quoniam tunc in odium impediens ille habetur pro citatio, ut etiam desuper plura cumulantur apud Sperell. dicta dec. 48. & per alios modernos passim, cum sint principia hodie notoria.

Accedentibus quoque duabus aliis circumstantiis; Primò nempe praesupposito stylo illius Curiae illatumque partium; Et secundo quia dabatur sufficientes justificationes, quod citationes factae domi per edict. verè devenissent ad notitiam citatorum, quo casu id sufficit, cum ad alium finem citatio non requiratur, nisi pro notitia, ut patet ad fatieratem colligit idem Sperell. dicta dec. 48. n. 37. & pluries advertebat dicto tit. de judic.

Major itaque difficultas consistebat in tertio obiecto, an scilicet intrarent censurae contentae in Bulla Coenae, dum agebatur de delicto restituentiae, vel inobedientiae commisso ex privato, non autem autoritative, ac jurisdictionali jure.

Quamvis etenim alii pro hac parte scribentes elaboratè cumularent plures relatos per Bene de immunit. rom. 1. c. 1. dubit. 10. sect. 2. n. 11. & dubit. 11. & Alfons. de Leon. de censur. recollect. 4. lit. I. verbo impediens, ut scilicet per quocumque impediens ecclesiasticae jurisdictionis exercitium, ista censura incurrat; Attamen pro meo sensu probabilior videtur altera opinio, quam tenent Duard. ad eand. bull. & alii, ut advertebat discurs. praecedenti, quod scilicet procedat contra eos, qui jurisdictionaliter, ac in ratione autoritativa id agant; Sive quod dicta prior opinio verius recipienda veniat, etiam ubi impediendum praestetur ab eo, qui non sit publicus officialis, vel Magistratus habens jurisdictionem laicalem, cum qua in forma iudicii impediendum praestet, sed sit persona potens cum illa specie potentiae, quae in populo potius publica, quam privata dicenda veniat, ut ex. gr. sunt Barones & Domicelli, qui licet non habeant jurisdictionem in exercitio, quod est poenis Judices, & Magistratus, eam tamen habent in dominio; Sive quod eis debetur quaedam reverentia, seu obedientia, ob quam specto effectu, iste sit idem; Secus autem ubi ipse reus curet facere restituentiam Curiae donec impediatur exercitium jurisdictionis superioris, non per speciem turbationis, vel usurpationis jurisdictionis, aut poenivi contemptus, sed principaliter ut se eximat, atque molestias personales, vel reales evitet per speciem illius defensionis, quam natura docere videtur; Idemque ubi non ipsemet carceratus, vel carcerandus hanc restituentiam faciat, sed eam faciant ejus amici, vel benevoli, quamvis potentialiter, ac armata manu, cum id non nisi per hanc viam sequi valeat, semper tamen dicitur privatum delictum restituentiae, & exemptionis, non autem formalis turbationis jurisdictionis; Atque cum hac distinctione conciliabiles videntur dissidentes Moralium opiniones.

Applicando autem ad rem; Quando dicta inhibito officialium Legationis, juncta cum opinione, de qua supra, non praebere illam excusationem, cui verè Sac. Congr. innixa est; Tunc dicebam (etiam in sensu veritatis,) quod recte dici posset formalis turbatio publica, & autoritativa, & consequenter, quod intraret Bulla Coenae, dum delictum factum non erat principaliter ad eximendum illum carceratum, ex affectione privata, sed potius per Magistratum communitalis, & per populum jure publico, negando Episcopi jurisdictionem, seu potestatem, ideoque recte intrabat ratio potentiae, ad instar eorum, quae habentur sub tit. de jurepair. praesertim disc. 58. ut Communiter, Baronibus, ac Domicellis ex quatuor fiat, atque dicantur etiam personae potentes.

NEAPOLITANA CENSURARUM PRO PIO FRANCISCO DE RUBEIS.

Casus disputatus coram A.C. resolutus pro eodem.

An, & quando occidens vel graviter percutiens clericum ea causa defensionis vitæ, vel honoris, five ex causa indignationis, vel magnæ provocationis, evitet censuram contentam in Canon, si quis suadente diabolo.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 De excommunicatione ob percussione clericum.
3 Declaratur ubi sit appensata, & dolosa.
4 Vel ubi percussatur clericus inveniatur in fornicatione, cum ampliationibus.
5 Item sex causa defensionis.
6 Declaratur quomodo debeat esse modus defensionis.
7 De differentia inter censuram, & irregularitatem.

D I S C. XX.

Um juxta seriem alia occasione enarratam sub tit. de fidei commissis, disc. 149. Pius Franciscus, vitæ militaris professor, actu deferens gladium, verbis, ac factis graviter injuriatus, ac provocatus esset à sacerdote sæculari...

Non negabam siquidem notoriam, & quotidie prædicatam dicti Canonici dispositionem, ut pro clerici homicidio, vel alia gravi percussione incurrat major excommunicatio...

Dicebam tamen, ut id procedat quando agatur de crimine doloso, & appensato, non autem ex inconfulo colore iracundia, unde vitium calumnie abiit, ut clarè probant prima verba canonis præsupponente, suadente diabolo id patratum esse...

Atque literaliter probat textus in c. 3. de sentent. excommunicat. ubi disponitur quod percussiones clericum, qui sit inventus fornicari cum uxore, vel forore, vel filia, vel matre, tamquam ex justo dolore excusabilis, hanc excommunicationem non incurrat...

Clarius verò, quoniam in hac facti specie, non solum accedebat dicta causa justi doloris resultat à receptis injuriis, sed etiam gravibus, dum agebatur de viro nobili, ac professore armorum, actualiter deferente ensẽ, attentis præsertim moribus illius Civitatis, sed etiam accedente alia justa causa defensionis propriæ vitæ...

non incurrit ad text. in dicto c. 3. de sent. excomm. cum concordantibus per DD. supra allegatos, ac Fatin. qu. 24. nu. 32. & latius q. 126. & per omnes passim.

Adversus hoc motivum, replicabatur per scribentes in Curia pro promotore fiscali Curia Archiepiscopalis quod ista non esset justa defensio, cum illa talis dicitur quando sit cum moderamine inculpatae tutelæ circa tempus, modum, & causam, ex plenè deductis per Moron. conf. 13. ubi de ista materia occasione agendi de incurfu irregularitatis pro homicidio ex causa defensionis.

Replicabam tamen, terminis esse longè diverfos; Ad effectum siquidem irregularitatis, rigorosè proceditur circa præcisè necessariam defensionem, ac moderamen inculpatae tutelæ, dum etiam pro homicidio, vel gravi vulnere rixoso, seu ex justo dolore, vel provocatione, irregularitas incurritur, quinimò etiam pro nullatenus peccaminoso homicidio casuali ex sola ratione quod daretur causa rei illicitæ juxta 7 casus textus in cap. concinebatur, cap. suscepimus cum seq. de homicid. cum concordantibus per Fagnan. in cap. ad audientiam ex num. 17. de homicid. volum. 5. c. 5. autem ad effectum hujus excommunicationis, à qua, ut dictum est, sufficit abesse dolus, ideòque non tenetur ille, qui se videtur in aliquo periculo constitutum, tenere libram in manibus, ut cæteris relatis in his terminis censuram advertunt Sayr. dicto cap. 17. nu. 19. & 20. Carol. de Grassi. dicto effect. g. n. 263. & alii de quibus supra; Et præsertim inæqualitas armorum non attenditur, ubi aggressus alia arma non haberet, nisi ensẽ, ut advertitur etiam per Moron. d. conf. 13. n. 25. Cum etenim excommunicatio major, ut alibi hoc eodem tit. ad hanc materiam censuram advertitur, importet gravem poenam ordinariam ad similitudinem poenæ capitalis, hinc sequitur, ut ab ista quælibet causa justa calor, vel indignationis excusare debeat. Ponderando potissimè quod ubi etiam aggressus potuisset cum simili repagulo, vel cum fuga se defendere, attamen cum ageretur de viro nobilissimo natalium, & armorum professore, actualiter deferente ensẽ, pro moribus regionis gravior injuria fuisset id agere, unde propterea dicebam de plano intrare traditionem Bart. in l. ut vim ff. de just. & jur. quæ ob quamdam purificationem, pro illorum temporum forsan conditione ab eo deductam, etiam apud non professores celebris, nimiumque famosa est.

CASTRI MARIS, VEL STABIEN. CENSURARUM PRO DIVERSIS PERSONIS CUM EPISCOPO, SEU PROMOTORE FISCALI.

Casus disputatus in signatura Justitiæ, resolutus pro hac parte.

An absolutio in censuris Papæ reservatis, obventa à quolibet probato, & legitimo confessorio in vim Jubilæi, suffragetur pro censuris in judicium deductis, per publicos cedulones jam declaratis.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Jubilæum non suffragatur pro censuris, & poenis fori externi judiciali.
3 In quo consistat peritia judicantium, vel Consulentiũ.
4 Declaratur conclusio, de qua, n. 2.
5 Quod Regno Neapolitano non permittatur Episcopis cognitio causarum mixti fori.
6 Denuntiatio excommunicationis à jure non importat veram jurisdictionem.
7 Percussor clericum, quam poenam quoad forum Ecclesiasticum incurrat.
8 Quid operetur Jubilæum juxta conclusionem, de qua, n. 2. & 4.
9 De eodem, & de differentia inter excommunicatos à Judice, & declaratos, vel denunciatos incurfos.

D I S C. XXI.

Attrato per plures sæculares hujus Civitatis homicidio in persona clerici in sacris; Episcopus, servatis servandis, per publicos cedulones, illos declaravit incurfos in majorem excommunicationem Apostolicæ Sedi reservatam contentam in can. si quis suadente diabolo: Aliam verò inquisitionem formavit Curia sæcularis, à qua, sive ab alio supremo magistratu, obventa remissione: Partis offensæ, mediante quadam compensione, absolutionem reportarunt; Cumque

que in hoc statu, Clemens IX. Jubilæum pro stylo novorum Pontificum publicasset; Idcirco in ejus vim dicti censurati, habita jam Partis remissione, à quodam privato probato confessorio ab excommunicatione absolutionem reportarunt, ejusque fidem præferendo Episcopo, insteterunt pro remotione cedulonum, à cuius denegatione appellantes ad A. C. provisionem super eadem remotione obtinuerunt; Quare Episcopus, vel ejus promotor fiscalis, præterendo, quod nullum adesset gravamen, quodque propterea A. C. desuper manus apponere non posset, adit Signaturam Justitiæ pro remissione causæ ad ejus Tribunal, sed petitio rejecta fuit, cum solito rescripto nihil.

In dispensatione autem desuper habita; Scribens ogo pro dictis appellantibus, non negabam veritatem assumpti, quod relatis pluribus modernis Moralibus, præsertim Diana de hac Jubilæi materia agentibus, deducebatur ex parte Episcopi, quod scilicet Jubilæum suffragetur quoad ea quæ concernunt forum internum, non autem tollat poenas fori externi pro delictis, quæ jam in judicio deducta sint, ut præsertim habemus in irregularitatibus contractis ratione homicidii, vel aliterius delicti publici, ac in judicio deducti, cum similibus.

Dicebam tamen, fallaciam consistere in applicatione, in qua congruè, vel incongruè faciendâ, hodie pro meo sensu tota vis consistit; Ob scriptorum etenim ac decisionum Tribunalium, & sacrarum Congregationum copiam, poenè omnes illæ quæstiones juris in abstracto, quæ apud antiquiores erant nimium involutæ, hodie explanatæ videntur; Statuta jam regula juxta eam opinionem, quæ magis probabilior visa sit majori parti DD. Pro limitatione autem recipiendo alteram opinionem, unde propterea totus punctus est in applicatione, cujus principalis regularitatis est distinctio casuum, seu circumstantiarum facti, ac propterea in foro ut plurimum clarus error est cum generalitatibus procedere, ludento cum improbo labore indigestæ confarinationi conclusionum ac doctrinarum, nullatenus autem reflectendo ad benè distinctam notitiam facti, atque ad combinationem circumstantiarum illius casus, qui est in quæstione, cum circumstantiis aliorum casuum, de quibus Tribunalium decisiones, vel juris Consultorum Responsa, aliaque doctrinæ loquuntur, ac propterea perniciosus est simplicium Collectorum usus, non benè expendendo autoritates, quas ipsi in confuso congerunt, ac non distinguendo triticum à palea.

Applicando itaque ad rem; Quando ageretur de excommunicatione lata ab homine in poenam ipsius homicidii, sive in poenam contumaciæ, & inobedienciæ non comparandi coram Episcopo, vel alio Ecclesiastico superiore, qui esset Judex competens delinquentis, etiam pro punitione delicti, quia nempe delinquentis esset clericus, vel etiam laicus in illis locis, in quibus conceditur Ordinariis locorum competentia, seu cognitio criminum mixti fori cum secularibus; Et tunc admittendam dictam assumptionem, quod Jubilæum in hoc non suffragetur, quoad forum externum, atque absolutio ejus vigore obventa non tollat censuras à Judice, vel superiore illarum, tamquam per speciem poenæ, quoniam unumquodque solvendum est eo modo quo ligatum fuit, atque aliàs, ob frequentem usum hujusmodi spiritualium enlargiorum, præsertim in ingressu cujuslibet novi Pontificis esset allicere, præsertim personas Ecclesiasticas ad delinquendum, sub fiducia hujusmodi absolutionum, quæ frequenter practicantur.

Id autem ad hanc facti speciem applicabile non erat, quoniam pro ipso crimine homicidii delinquentes jam puniti fuerant à proprio Judice laico, cui visum fuit (foran ex facti qualitate,) illos admittente ad compositionem, & sic punire potius in ære, quam in corpore, adeòque si occisus fuisset sæcularis, nullæ desuper fuissent partes Episcopi; Quinimò quoad punitionem ipsius homicidii, pariter nullæ partes ejusdem Episcopi de facto erant, quamvis occisus esset clericus in sacris, cum in eo Regno; (sive ex explicito privilegio Apostolico Papæ Honorii III. ut aliqui putant; Sive ex illo implicito, quod in vim antiquæ consuetudinis allegari valeat, sive ex alia causa, super quo veritatis locus relinquatur) de facto non permittatur Episcopis, & locorum Ordinariis se ingerere cum laicis in hujusmodi criminibus mixti fori, ut advertunt Rovit. in pragm. 3. de jurisdictione non urban. Bajar. ad Clar. s. fin. quæst. 37. nu. 2. Duard. ad Bull. Genæ canon. 16. q. 5. & alii.